1.868 e 1.873/2012, do Presidente da Câmara dos 
Deputados, submetendo à apreciação desta Casa as 
seguintes matérias, respectivamente:

– Medida Provisória n° 572, de 2012, que abre 
crédito extraordinário, em favor do Ministério da 
Defesa, no valor de R$381.252.988,00 (trezentos 

e oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta e 
dois mil, novecentos e oitenta e oito reais), para 
os fins que especifica; e
– Medida Provisória n° 573, de 2012, que abre 
crédito extraordinário, em favor dos Ministérios 
da Justiça, da Educação, da Saúde, dos Trans-
portes, do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
do Desenvolvimento Agrário, da Defesa, da Inte-
gração Nacional e das Cidades, no valor global 
de R$6.843.701.650,00 (seis bilhões, oitocentos 
e quarenta e três milhões, setecentos e um mil, 
seiscentos e cinquenta reais), para os fins que 
especifica.

São as seguintes as Medidas Provisórias:

A SRª PRESIDENTE (Ana Amélia. Bloco/PP – 
RS) – Com referência às Medidas Provisórias n°s 572 
e 573, de 2012, que acabam de ser lidas, a Presidên-
cia comunica ao Plenário que o prazo de 45 dias para